
Т Е Р Р И Т О Р И А Л Ь Н А Я  И З Б И РАТ Е Л Ь Н А Я  КО М И С С И Я
К О Р Е Н О В С К А Я

Р Е Ш Е Н И Е
14 февраля 2011 год                                                                            № 99/1005

г. Кореновск

О жалобе Иванова Григория Петровича

В территориальную избирательную комиссию Кореновская обратился 
Иванов Григорий Петрович, проживающий по адресу: Краснодарский край, 
Кореновский район, г. Кореновск, ул. Циолковского, д. 10, кв. 41 с жалобой на 
Рудника  Владимира  Николаевича,  зарегистрированного  кандидата  на 
должность  главы  муниципального  образования  Кореновский  район,  в 
котором   заявитель  указывает,  что,  по  его  мнению,  Рудником  В.Н. 
допускаются  нарушения  при  проведении  агитационной  деятельности. 
В заявлении приводятся следующие доводы:

1. Неустановленный  гражданин  9.02.2011г.  вручил  Иванову  Г.  П. 
печатный  агитационный  материал  газетного  формата,   что  является 
нарушением  требований  статьи  33  Закона  Краснодарского  края 
«О  муниципальных   выборах  в  Краснодарском  крае»  (далее  Закон 
Краснодарского края).

2. В номерах общественно-политической газеты Кореновского района 
«Кореновские  вести»  от  03  февраля,  05  февраля,  08  февраля  2011  года 
размещены агитационные материалы с фотографиями действующего главы 
Кореновского района.

3. Муниципальное  учреждение  «Кореновское  ТВ»  также  после 
регистрации  кандидата  В.Н.  Рудника  с  03  февраля  2011г.  транслирует 
материалы  о  В.Н.  Рудник  как  о  главе  муниципального  образования 
Кореновский район.

В связи с этим  Иванов Г.П. считает формы и методы агитационной 
деятельности кандидата  Рудника В.Н.   противоправными и сославшись на 
статью  65  (порядок  досрочного  голосования)  Федерального  Закона  «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан  Российской  Федерации»,   требует  аннулировать  (отменить) 
регистрацию  кандидата  на  должность  главы  муниципального  образования 
Кореновский район Рудника В.Н.

Изучив жалобу Иванова Г.П.,  рассмотрев представленные заявителем и 
редакциями  выпускающие  печатные  и  эфирные  средства  массовой 



информации  материалы,  Рабочая  группа   по  информационным  спорам  и 
прочим  вопросам  информационного  обеспечения  выборов  (далее  Рабочая 
группа) сделала следующие выводы:

1. Представленный   печатный  агитационный  материал  на  полосах 
газетного  формата  не  является  средством  массовой  информации  на 
основании   статьи  2  Федерального  закона  «О  средствах  массовой 
информации» №2124-1 от 27 февраля 1991 года, в которой устанавливается, 
что  под  периодическим  печатным  изданием  понимается  газета,  журнал, 
альманах,  иные издания,  имеющее постоянное название,  текущий номер и 
выходящее в свет не реже одного раза в год.  В представленном печатном 
агитационном материале перечисленные  признаки отсутствуют, но указаны 
сведения,  необходимость  которых  определена  частью  4  статьи  38  Закона 
Краснодарского  края  как  одно   из  условий  выпуска  и  распространения 
печатных,  аудиовизуальных  и  иных  агитационных  материалов. 
Следовательно,  настоящий  агитационный  материал  не  является  средством 
массовой  информации,  а  имеет  все  признаки  печатного  агитационного 
материала  (листовки).  Кроме  того,  Федеральные  законы  и  Законы 
Краснодарского края не регламентируют    способ                   изготовления, 
используемый  формат  и  качество  бумаги  для  данного  типа  агитационной 
продукции.

2. Согласно  части  1  статьи  36  Федерального  закона   «Об  общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
глава  муниципального  образования  является  высшим должностным лицом 
муниципального  образования.  В  статье  25  Закона  Краснодарского  края 
определены  ограничения,  связанные  с  должностным  или  служебным 
положением  для  определенного  круга  лиц,  являющиеся  одновременно 
кандидатами  на   выборные  должности  или  в  депутаты  представительных 
органов  муниципальных  образований.  Примером  одного  из  ограничений 
может  служить  необходимость  освобождения  от  выполнения  ими 
должностных или служебных обязанностей после регистрации кандидатами. 
Однако, ограничений для действующего главы муниципального образования, 
зарегистрированного  избирательной комиссией  кандидатом для  повторного 
избрания на эту должность Законом Краснодарского края не предусмотрено. 
В  связи  с  этим  информирование  населения  о  выполнении  главой  своих 
служебных  обязанностей  действующими  федеральными  и  краевыми 
законами не запрещено.

После  изучения  содержания  статей  в  газете  «Кореновские  вести», 
перечисленных в заявлении  Иванова Г.П. выяснилось что они не содержат 
признаков  предвыборной  агитации  указанных  в  статье  32  Закона 
Краснодарского  края  и  признавать  их  агитационными  материалами  не 
правомерно.

3. Такую  же  позицию  Рабочая  группа  заняла  после  просмотра 
представленных «Кореновским телевидением» 9 видео материалов, которые 
вышли в эфир в информационной программе «Спектр». 



Кроме того, Рабочая группа просмотрела газеты «Кореновские вести» с 
июля по декабрь (включительно) 2010 года и обнаружила, что за этот период 
в  газете  было  опубликовано:   11  информаций  о  посещении  главой 
предприятий  и  организаций;  14  сообщений  с  проведенных  дней  приема 
посетителей, «прямых линий», встреч с населением;  30  интервью, отчетов и 
публикаций другого характера. Из чего можно сделать вывод о том, что глава 
и  до  назначения  муниципальных  выборов  в  декабре  2010  года  постоянно 
через СМИ информировал граждан о своей деятельности.

На  основании  проведенной  проверки  по  содержанию  жалобы 
Иванова Г.П. Рабочая группа нарушений в формах и методах предвыборной 
агитации  Рудником  В.Н.  зарегистрированным  кандидатом  на  должность 
главы муниципального образования Кореновский район не выявила.

Однако,  на  день  представления  жалобы  Ивановым Г.П.  кандидат  на 
должность  главы  муниципального  образования  Кореновский  район 
Рудник В.Н. не представил экземпляр печатного агитационного материала в 
территориальную  избирательную  комиссию  Кореновская,  но  который 
распространялся  среди  избирателей  свидетелем  чего  стал  заявитель,  что 
является нарушением норм части 5 статьи 38 Закона Краснодарского края. 
Вместе  с  тем  указанное  нарушение  согласно  статьи  65   Закона 
Краснодарского края не включено в перечень оснований для аннулирования 
регистрации  кандидата,  отмены  решения  избирательной  комиссии  о 
регистрации  кандидата.  Руководствуясь  пунктом  «з»,  части  9  статьи  26 
Федерального закона, территориальная избирательная комиссия Кореновская, 
решила:

1. Оставить  без  удовлетворения  жалобу  от  10  февраля  2011  года 
Иванова Григория Петровича.

2. Предупредить  Рудника  В.Н.  зарегистрированного  кандидата  на 
должность  главы  муниципального  образования  Кореновский  район  о 
необходимости  выполнения  порядка  представления  в  избирательную 
комиссию   печатных  агитационных  материалов,  указанных  в  части  5 
статьи 38 Закона Краснодарского края.

Председатель комиссии                                                                      О.М. Пак

Секретарь комиссии                                                                        А.А. Гулькина


